
 
 

 

Oggetto: Modalità di presentazione delle domande di messa a Disposizione (MAD) per stipula 
contratti a tempo determinato anno scolastico 2022/23 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 13 giugno 2007 “Regolamento per il conferimento di 
supplenze al personale docente ed educativo e ATA” 

 
VISTE     le disposizioni in materia di presentazione delle domande di messa a 

disposizione (MAD) emanate con il decreto ministeriale n.188 del 
21.07.2022. 

 

VISTE le istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente  

segnalatosi con “messa a disposizione” (MAD) emanate con il decreto 

ministeriale n.188 del 21.07.2022. 
 

 
 

CONSIDERATA 
la possibilità, in caso di esaurimento delle graduatorie d’Istituto comprese le graduatorie 
delle istituzioni scolastiche viciniori, di dover provvedere alla stipula dei contratti a tempo 
determinato, inclusi i posti di sostegno, con personale che si è reso disponibile. 

 
ATTESA 

la necessità di dover gestire e archiviare in modo efficace le domande di messa adisposizione 
pervenute a codesta istituzione scolastica. 

 

DETERMINA 
Regolamento per la presentazione, accettazione, gestione e archiviazione delle domande 
dimessa a disposizione (MAD) per l’a.s. 2022/23. 



Art. 1 
Sono accettate presso questa istituzione scolastica solo ed esclusivamente domande di messa a 
disposizione (MAD) per l’anno scolastico 2022/23 pervenute tramite l’apposito link pubblicato sul 
sito dell’Istituzione scolastica in Home Page nell’apposito spazio MAD. Non saranno pertanto 
accettate domande pervenute in altra forma (PEO, PEC, consegna a mezzo posta ordinaria o a 
mano). 

 
Art. 2 
Le domande di messa disposizione rese in autodichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 445, devono contenere tutte le dichiarazioni necessarie per consentire la verifica 
puntuale dei seguenti requisiti da parte del Dirigente Scolastico: 

a. Titolo di studio che da accesso alle varie classi di concorso. 
b. Estremi del conseguimento del titolo di abilitazione. 
c. Estremi del conseguimento del titolo di specializzazione per il sostegno. 
d. Inizio e termine del servizio prestato con indicazione dell’istituto in cui si è prestato servizio. 
e. Espressa indicazione della tipologia di scuola (statale o paritaria) dell’ordine di scuola 

(secondaria di primo o di secondo grado) e dell’indirizzo di studi in caso di secondaria di 
secondo grado. 

f. Estremi del conseguimento di master di durata di almeno 1 anno con indicazione 

dell’ente che ha rilasciato il titolo. 
 

Art. 3 
Come da espressa disposizione emanata con la circolare ministeriale n. 188 del 21.07.2022 citata in 
premessa, è possibile in via eccezionale, limitatamente all'anno scolastico in corso, procedere alla 
nomina del personale docente messosi a disposizione anche se incluso in GPS o in graduatorie di 
istituto di altre province. 

 
Art. 4 
Qualora pervengano più istanze per la medesima classe di concorso, sarà data precedenza ai 
docenti abilitati per la classe di concorso in oggetto o specializzati se trattasi di cattedra di 
sostegno. Il possesso del titolo di abilitazione o di specializzazione nella classe di concorso oggetto di 
nomina costituisce priorità assoluta ai fini dell’individuazione dell’avente diritto. 

 
Art. 5 
Qualora pervengano più istanze da parte di aspiranti in possesso del titolo di abilitazione o di 
specializzazione per la classe di concorso oggetto di nomina sarà stilata apposita graduatoria dei 
docenti abilitati/specializzati sulla base dei criteri e relativi punteggi di cui alla tabella di 
valutazione allegata al presente decreto. 

 
Art. 6 

In assenza di aspiranti in possesso del titolo di abilitazione o di specializzazione per la classe di 
concorso oggetto di nomina sarà stilata apposita graduatoria dei docenti NON abilitati/specializzati 
sulla base dei criteri e relativi punteggi di cui alla tabella di valutazione allegata al presente decreto. 

 



  Art. 7 
Verrà stilata una graduatoria per classe di concorso sulla base dei titoli valutabili. La tabella di 
valutazione dei titoli è pubblicata nell’apposita sezione MAD sulla homepage del sito web di 
istituto ed è allegata al presente decreto di cui costituisce parte integrante. 

 

Art. 8 

A parità di punteggio verrà data precedenza al candidato di minore età anagrafica. 
 

Art. 9 
La scuola verificherà tempestivamente i titoli in possesso dei docenti individuati per la stipula di 
contratto a tempo determinato previo richiesta agli interessati di copia dei titoli e dei servizi 
autodichiarati. 

 

Art. 10 
Le domande di messa a disposizione eventualmente già presentate nell’a.s. 2021/22 sono 
annullate. 

 
Art. 11 

Le MAD pervenute previo invio dell’apposito modulo Google saranno trattate e conservate 

per l’anno scolastico 2022/23 sino al 30 giugno 2023, termine delle attività didattiche. 
 

Art. 12 
Le MAD verranno archiviate in formato digitale in apposite pratiche digitalizzate e conservate  su 
apposito spazio in locale. 

 
Art. 13 
Con l’invio della domanda di messa a diposizione, l’utente esprime il consenso al trattamento  dei dati 
personali per le finalità connesse al servizio. 

 
Art. 14 
Le presenti disposizioni restano vigenti fino a nuova comunicazione. 

 
Nerviano, 20/09/2022  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  Prof. Pasquale Morea   

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art. 3, 2° comma, D.Lgs n. 39/93 


	Oggetto: Modalità di presentazione delle domande di messa a Disposizione (MAD) per stipula contratti a tempo determinato anno scolastico 2022/23
	DETERMINA
	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6
	Art. 7
	Art. 8
	Art. 9
	Art. 10
	Art. 11
	Art. 12
	Art. 13
	Art. 14

